



Demokrati

Många människor känner vanmakt, att det är för svårt att påverka. De partipolitiskt aktiva blir allt färre. Förtroendet för politik och politiker är för lågt. Så får det inte fortsätta. Vi vill utveckla och förnya demokratin. Alla ska få möjlighet till inflytande och engagemang.

Allas lika värde

Många tycker att det är svårt att påverka utvecklingen i samhället. Färre människor röstade i förra valet än under de senaste decennierna. Samtidigt säger allt fler att de är intresserade av politik och nya intressegrupper och nätverk formas. Människor ställer också krav på att få påverka sina barns skola och vill ha full insyn i myndigheters verksamhet.

För oss är alla människor lika värda. Därför ska alla kunna vara med och påverka både utvecklingen i stort och den nära vardagen. Därför måste demokratin utvecklas så att alla får möjlighet till inflytande och engagemang.

Ökad delaktighet

Alla ska stimuleras att delta i de politiska processerna; även mellan de allmänna valen. Vårt mål är att höja valdeltagandet och öka andelen av medborgarna som har någon form av politiska uppdrag. Vi vill att 10 000 fler människor ska ha förtroendeuppdrag.

För att lyckas med detta måste villkoren för förtroendevalda anpassas så att alla – oavsett vilka tider man arbetar, om man har småbarn eller inte – ska kunna

ta ett politiskt förtroendeuppdrag. Därför vill vi exempelvis att förtroendevalda med oregelbundna arbetstider ska ges rätt till ledighet och att förtroendevalda med barn ska ha rätt till ersättning för barntillsyn.

Öppenheten måste också öka. Vi har drivit på för ökad öppenhet i EU, och nu finns det en offentlighetsprincip som gäller EU-kommissionen, ministerrådet och Europaparlamentet. Vi vill gå vidare och tycker att offentlighetsprincipen ska omfatta alla EU:s institutioner. Även i Sverige ska öppenheten öka. Vi vill öka insynen i offentligt finansierad verksamhet som drivs i privat regi, till exempel friskolor.

Om vi får ditt förtroende vill vi:

- ge alla möjlighet till inflytande och engagemang
- öka antalet människor med förtroendeuppdrag med 10 000 personer
- öka öppenheten i Sverige och EU

Nya arbetsformer

Alla måste också få bättre möjlighet att delta i och påverka den politiska processen. Det kräver nya former för deltagande och påverkan.

Socialdemokraterna



Vi har gett kommunerna och landstingen möjlighet att införa medborgerlig förslagsrätt. Det innebär att alla medborgare får rätt att lägga förslag till fullmäktige och på så sätt påverka den lokala politikens utformning. Det kan vara ett sätt att minska avståndet mellan väljare och förtroendevalda. Runt om i landet pågår också lokala demokratiförsök med nätverk och utvecklingsgrupper som ger röst åt nya opinioner. Vi vill fortsätta stödja dessa initiativ.

Internet har också skapat nya möjligheter att förnya demokratins arbetssätt, inte minst när det handlar om att skapa mötesplatser för människor från olika länder. Vi vill utnyttja den nya tekniken för att förnya demokratins arbetsformer.

Många mötesplatser

En livskraftig demokrati förutsätter många mötesplatser för att människor ska kunna träffas och utbyta idéer. Debattsajter på Internet, tidningar, tidskrifter, studiecirkel och föreningar – alla har de en viktig roll att fylla. Sverige har en lång tradition av folkrörelser och starka fackföreningar och är ett av världens föreningstätaste länder.

För att människor ska kunna träffas och arrangera seminarier, studiecirkel och debatter måste det också finnas tillgång till samlingslokaler. Kommuner, landsting och staten har ett gemensamt ansvar för detta.

Inflytande kräver kunskap

För att kunna påverka samhället krävs kunskap, inte bara i sakfrågorna utan också om demokratins spelregler. Här har skolan en central roll. Skolan måste förmedla goda kunskaper om hur samhället styrs, och samtidigt stimulera till politiskt engagemang och debatt. Skolan har också ansvar för att förmedla demokratiska värderingar.

Även folkbildningen har stor betydelse för att lära ut demokratins spelregler. Därför vill vi att folkbildningen ska garanteras stöd från samhället.

Inte bara Sverige

Alla människor – oavsett i vilket land man föds – har rätt att vara med och påverka. Vi vill utveckla och försvara demokratin i hela världen. Därför vill vi fortsätta driva en aktiv utrikespolitik för ökad demokrati och ge bistånd för att utveckla demokratin i andra länder.

Kamp för demokrati

Utanförskap, marginalisering och passivitet skapar utrymme för antidemokratiska krafter. Det är farligt. Demokratin får aldrig tas för given. Vi vill intensifiera kampen för demokrati, mot nynazism, rasism, främlingsfientlighet och intolerans. Det är väl bättre än ett styrelseskick som fjärrar sig från vanliga människor?

Många människor känner otrygghet i Sverige idag. Oro att inte få tillräckligt bra vård eller att mobbas i skolan. Så får det inte vara. Vi vill att vården och skolan ska få mer pengar så att fler kan anställas och kvaliteten höjas. Trygghet och nyfikenhet är grunden för tillväxt och ökad sysselsättning. Tillsammans kan vi göra Sverige bättre. Därför ber vi om ditt förtroende den 15 september.

Socialdemokraterna